28. Nullo penitus ferente praesidium, eò quod procul habitarent à Sidone et cum nullo hominum haberent quidquam societatis ac negoti. Erat autem civitas sita in regione Rohob ; quam rursus extremitates, habitaverunt in ea,

29. Vocato nomine civitatis Dan, juxta vocabulum patris sui, quem generuerat Israel, que prius Lais dicebatur.

30. Posueruntque sibi sculptile, et Jo-nathan filium Gersam, filii Moysi, ac filios ejus sacerdotes in tribu Dan usque ad diem captivitatis sue.

31. Mansitque apud eos idolum Michas omni tempore quo fuit domus Dei in Silo. In diebus illis non erat rex in Israel.

Vers. 1. — USQUE AD ILLUM ENIM DIEM INTER CATERAS TRIBUS SORTEM NON ACCEPERAT. Accep-erat quidem Josue 19, sortem suam versus mare et Phillistinos, in quâ sorte erant urbes illæ Sarah et Eshaol, que hic vers. seq. nominantur ; camdeinde sortem et urbes diu adhuc postea vivente Samsone Daniti tenuerunt ; at quia sortem totam sibi assignata occupare non potuerunt, sive Phillistini acriter repugnabunt, sive Amorheis eos coarctabunt, ut supra, cap. 1, v. 54, habetur, factum est ut minis ampla possessio illis obtergit ; ob ille que nimis arcta pro tribulum numero habitan-tes de novis sedibus conquirendis et deducendâ coloniâ cogitare coperint. Itaque sorte quidem accepérat tribus Dan, sed non plenam, et hoc tantummodo vult hic Scriptura.

ne vienne des gens qui s'emparent de colère contre vous, et que vous ne périsseiez avec toute votre maison.

26. Ils continuèrent ensuite leur chemin ; et Michas, voyant qu'ils étaient plus forts que lui, s'en retourna à sa maison.

27. Cependant les six cents hommes emmènerent le prêtre avec ce que nous avons dit auparavant ; et étant venus à Lais, ils trouvèrent un peuple qui se tenait en assurance et dans un plein repos. Ils passèrent au fil de l'épée tout ce qui se trouva dans la ville ; ils y firent le feu, et la brûlèrent.

28. Sans qu'il se trouvât personne pour secourir les habitans, parce qu'ils demeuraient loin de Sidon, et qu'ils n'avaient aucune société ni aucun commerce avec qui que ce soit. Or la ville était située au pays de Rohob, *au pied du mont Liban*. Et, l'ayant rebâtie, ils y demeurèrent.

29. Ils l'appelèrent Dan, du nom de leur père, qui était fils d'Israhel, au lieu qu'auparavant elle s'appelait Lais.

30. Ils s'approprierent donc l'image de sculpture, et établirent Jonathan, fils de Gersam, qui était fils de Moïse, pour servir de prêtre, lui et ses fils, dans la tribu de Dan, jusqu'au jour où ils furent vaincus par les Philistins, que l'arche fut prise et que plusieurs d'entre eux furent emmenés captifs.

31. Et l'idole de Michas demeura parmi eux pendant tout le temps que la maison de Dieu fut à Silo. Il n'y avait point alors de roi dans Israhel qui s'opposât à ces désordres, ni de chef qui put y remédier.

Vers. 2. — UT EXPLORARENT TERRAM, ET DILIGENTER INSPIGERENT, NUM QUÆ SCEDES SCILICET VETERIBUS COLONIS EXPULSIS COMMADA SE-FERRET.

Vers. 3. — ROGAVERUNT AUTEM EUM UT CON-SULERET DOMINUM. Hic habetur vox, Elohim ; vers. seq. habetur nomen tetragrammaton ; utroque tamen nomine idolum responsans, seu Theraphim intelligi debet. Ratio diversitatis appellationis hic et ibi ea est, quod hic scriptor agiographus loquatur, ibi sacerdos idolatria. Porro sive revera idolum responsum dederit, quod facile credi potest, sive Levita ille finxit sibi redditum responsum, prosper itineris et negoti suscepti exitus illis appro-mittitur.

Vers. 7. — LAIS. Supra, Josue 19, v. 47, eadem urbs vocata legitur : Læsem ; postea, ut

habetur hoc cap. v. 29, vocata est *Dan à Dani-*
tis, nomine videlicet *Dan* auctoris et progeni-
teria totius tribū; vel composito vocabulo
Leoridan, ut habetur Josue 19. Passim tamen
in Scripturā simplici, *Dan*, nomine appellata
legitur. Posterioribus temporibus *Cæsarea Phi-*
lippi, quidam Philippus tetrarcha in Tiberiā
Cæsari honorem restituisse, in Scripturā
nuncupatur. A latini græcisque scriptoribus
Paneas dicta legitur, levi fortè commutatione
nominis *Dan* in *Pan*. Urbis situs fuit commo-
dissimus et amoenissimus ad radices ferè mon-
tis Libani inter duos fontes *Jor* et *Dan*, eo ferè
loco, ubi idem confluentes Jordanem compo-
site vocabulo efficiunt; ex *Jor* enim et *Dan* fit
Jordan. Quoniamque et alia nomina ratio as-
signetur, ut *Jordan* dicatur quasi *ford midden*,
hoc est, descendens ex *Dan*, urbe scilicet, vel
fonte eius nominis. Est autem haec urbs in
extremis planè finibus Chanaanæa terra ad
aquinonem, à qua in Scripturā ferè indicari
solet tota terra promissa longitudine a septen-
trione in austrum, cùm dicatur, à Dan usque
Bersabee; nam sicuti Dan in extremo ad se-
pentrionem erat termino, ita Bersabee in
extremo ad austrum limite; haec urbs Dan
fuit una e duabus urbibus, in quibus Ieroboam
duos vitulos aureos Israelitis colendos consti-
tuuit.

Videruntque populem habitantem in ea absque
ULLO TIRORE, JUXTA CONSUETUDINEM SIDONIORUM,
SECUREM ET QUIETUM, NULLO EI PENITUS RESISTENTE,
MAGNARUMQUE OPERUM ET PROCUL A SIDONE, ATQUE
A CUNCTIS HOMINIBUS SEPARATUM. Indicantur hic
rationes aliquot, quæ pellere potuerunt Da-
nitas, postquam exploratores visa restituerunt,
ad has sedes occupandas. Prima est, quod sine
ullo timore populus ageret, securus et quietus;
quæ res efficeret poterat, ut improviso opprimi
posset et deleri. Et subditur: *Juxta consuetu-*
dinem Sidoniorum, hoc est, qui in eā re imita-
tur modum agendi Sidoniorum, qui freti suis
munitionibus et opibus vim quamlibet exte-
nam non timet. Additur causa hujus securitas-
tis, quod nullus eis penitus resisteret, vel eis
se opponeret: pro quo in Hebreo habetur: *Et*
non erat confundens, vel, *pidore suffundens*, vel,
ignominia afficens verbo in terrā (sic enim vari-
è à variis vox una redditur), cuius sensus est: Non
erat, qui eum verbo laderet in terra. Altera
ratio, quæ ad hanc expeditionem susci-
piendam pellere poterat, fuit, quod esset
magnum opus. Septuaginta in codice Regio
Pompeianus thesauri. At codex Romanus haec

Exprimens thesaurum. Sed eodem res reddit, nam
qui thesauros exprimit, eos habebat necesse est.
Videtur tamen ea Romani codice versio non
nulli Hebreo repugnare, in quo habetur: *Iosch hetser*; volunt autem *hetser* propriè si-
gnificare retentionem, open autem, quæ reti-
neri solet, sunt ea quæ non facile exprimun-
tur, aut aliis communicantur. Additur et
tertia illecebra, nimisq[ue] quid procūl essent à
Sidone, et à cunctis hominibus separati, ut
proinde nema sit, qui ei vel suppetias ferri
velet, vel si velit, possit; nōt quidem, quia
nullus populus ei peculiariter aliquā necessitudine
conjectus sit; non possit autem, quia cùm
ali qui supersunt, Chanaanæa populi, pro-
cul absint, res prius confecta erit, quam ab
ali suppetias ferri possint. Porr̄ quod ait
proinde hunc populum à Sidone fuisse, Jose-
phus ait unius diei itinerā à Sidone, vel potius
a campo magno Sidonis, qui urbi adiacebat,
abfuisse: aliud undecim milliarib[us] *Cæsaream*
Philippi Sidone dissimili scribunt.

VERS. 9.—*NOLITE NEGIGERE.* In Hebreo est:
Et vos facientes, quod aliqui affirmative acci-
punt, quasi dicat: *Et interea vos sileatis, ces-
satis, negligitis; ali interrogativè melius, ac si
dicat: Et vos cessatis, vel per futurum: Sile-
bitis et negligitis?*

VERS. 10.—*IN REGIONEM LATISSIMAM.* In Hebreo
est: *Et terra lata manibus*, quod itidem
habetur apud Septuaginta in codice Regio. Di-
citur autem terra lata manibus (quā formulā
loquendi adhuc alibi Scriptura in Hebreo uti-
tur, ut Genes. 54, vers. 21), hoc est, lata fini-
bus, terminis, locis, spatis. Hanc locutionem
nonnulli inde sumptum putant, quod prīci illi
in limitibus sive ditionis manus apponenter,
quæ designarent eū usque, non uterius se ex-
tenderet jurisdictionem et dominium ipsius.
Similis loquendi modus est psalmus 103, vers.
25, in Hebreo et textu nostro: *Hoc mare
magnum, et spatiosum manus*, ubi per manus
etiam termini et littora passim intelliguntur.

VERS. 12.—*MANSERUNT IN CARIAITHARIAM Ju-*
dei, hoc est, castra ad pernoctandum fixerunt,
quod intelligo de primā nocte, ita ut in Caria-
thairiā cā primā nocte pernoctarint, sed in
vicinitate, quod et sequentia satis indicant, cā
dicitur locutus hic, in quo fixa sunt castra, fuisse
post tergum Cariathairiā. Fuit autem haec
urbs in trium tribuum Juda, Benjamin et Dan
confino, ut colligatur ex Josue 18, vers. 14.
Eam Adriochonus in sorte *Dan* edidicat: ver-
yū cum Jos. 15, inter urbes sortis Judee nu-

merentur, et hic Cariathairiā Judee dicatur, et
Jos. 18 dicitur urbe filiorum Juda, nusquam
autem ea numeretur inter urbes tribū Dan, ut
censeri possit Judea tribui adempta, non pos-
sum in ejus sententiam concedere.

Qui LOCUS EX EO TEMPORE, CASTRORVM DAN
NOMEN ACCEPIT. Fit et mentio Castrorum Dan
supra cap. 15, v. ult.

VERS. 14.—VIDETE QUID VOBIS PLACENT, hoc est, considerate quid vobis faciendum sit,
an expedit tentare hac omnia etiam vi tol-
lere et nobiscum auferre, an verò expedit
nihil tentari.

VERS. 15.—ET CUM PAULUM DECLINASSENTE,
NON A DOMINA CONSILII CAPIENDI CAUSA, UT NON
NEMINI FORTE VIDERI POSSIT, SED A VIÀ PRO-
JAM CAPTO CONSILIO, UT IN DOMUM VENIRENT,
QUENAMODUM MANIFESTE INDICANT HEbreo.

INGRESSI SUNT DOMUM ADOLESCENTES LEVITES.
Etsi enim in de Michæ familiâ esset, habebat
tamen habitationem, seu domum, vel certi
domus partem separatam, nempe idolorum
ediculae conjunctam.

VERS. 17.—ET SACERDOS STABAT ANTE OSTIUM,
HOC EST, INTREA DUM SACERDOS EGREGIUS SEX-
CENTOS ILLOS VIROS ALQUERETUR; IDEM TAMEN
MOX DENIŪ INTRORGESSUS SATIS INDICAT, ET RE-
PERISSUS QUINQUE VIROS IDOLA ET APPARATUM SA-
CRUM CONVASENTES.

TACE, ET PONE DIGITUM SUPER OS TUCM. Haec
enim digitū super os positio, silentii et tac-
turnitatis est symbolum, idemque etiamnum
ad indicendum silentium passim apud omnes
gentes usurpat. Job, 21, v. 5: *Attendite me,*
inquit Job, *et obstupescite, et superponere digi-
tum ori vestro.* Job, 29, v. 9: *Principes cessa-
bant loqui, et digitum superponerent ori suo.* Apuleius lib. 1 Metamorphos: *Et at ille digi-
tum à police proximum ori suo admovevit,*
et in stuporem attulit. Tace, tace, inquit, Hinc Titus Livii Patavini imago in ea urbe supra
forces prætori digitū opere appresso visitur,
propter quod is tam multa scribendo complexus sit, ut cæteris scriptoribus silentium
indixisse videatur. Fuit apud Romanos Ange-
rona silentii dea, cuius meminit Plinius, Ma-
crobius et alii, quæ digitū ori admoto silentii
admonebat, imprimitaque illud tacendum in cu-
jus dei tutelā Roma esset. In templis omnibus,
ut refert Pierius, ubi Isis et Serapis colebatur,
simulacrum quodpiam erat digitū labris im-
presso, quod multi interpretati sunt, tacendum
esse illis mortales fuisse. Fuit et apud Egypti-
cos silentii deus Haropatus ita pingi solitus;

puer erat imberbis, nudus, dextre indicem
ori apprimens, sinistrā verò dorsum extenta
corū copia sustinens, mitrā Egyptiacā capite
redimetus. Hunc in Metamorph. periphrastie
describit Ovidius:

Quique premit vocem digitoque silentia suadet.

De eodem Martianus lib. 4: *Et Verum redi-
mitus quidam puer ad os compresso digito
et salutari, silentium commonebat.*

Quid TIBI MELIUS EST, UT SIS SACERDOS IN DOMO
UNICI VIRI, AN IN UNA TRIBU ET FAMILIA IN
ISRAEL? Non erat haec integra Danitarum tri-
bus, siquidem non omnes ad hanc expedi-
tionem sunt profecti, aut sedes mutarunt, cùm
certum sit etiam postea in cā regione que
juxta Philisteos erat, tribu Dan attributa
erat, in quā et urbes illae erant Sarra et
Esthaol, Danitas habitasse. Deinde sub ingressu
in terram promissa fuere in tribu Dan
bellatorum sexaginta quatuor milia quadri-
genti, ut habetur Num. 26, vers. 45; quis cre-
dat ita nunc immunitum istum numerum ut
ad sexcentos redigeretur? Itaque per tribum
hic partem aliquam notabilem tribus intelligi
oportet.

VERS. 22.—VIRI QUI HABITABANT IN ADE-
BUS MICHE, CONCLAMANTES SECUTI SUNT. Intel-
lige et ipsum Micham eum eis fuisse, ut satis
indicant sequentia.

VERS. 25.—VIRI ANIMO CONCITATI, hoc est,
exasperati et irā inflammati. In Hebreo et
Septuaginta habetur: *Viri amari animo.*

VERS. 28.—ERAT AUTEM CIVITAS SITA IN RE-
GIONE ROHOB. Rohob civitas erat in parte aquiloni-
arii juxta Libanum montem, ut indicatur Num.
15, vers. 22, tribu quidem Aser adscripta,
Josue 19, vers. 28, quam tamen non possedent,
ut indicatur supra hujus libri cap. 1, v.
51, esto Levitis esse data, Josue 21, v. 51, et
1 Paralip. 6, v. 75. Potenter autem eam fuisse
civitatem ex eo liquet, quod eam Israelite
non expugnari, deinde quod ejus diti hu-
usque, in Dan scilicet et Jordanis fontes, por-
rigeretur. Pro his verbis Hebreo habent: *Et
ipsa in vale, que ipsi Bethrechob.* Vallis verso
nostra mentionem nullam facit. Significat autem
Bethrechob domum Rechob, seu Rohob,
uti et verso Septuaginta habet, pro quo Hiero-
nimus dixit: *In regione Rohob;* significat
enim *beth*, domum, vel quilibet locum habi-
tatum, atque adeo de urbe aut regione habi-
tata diei potest. Ille urbs apud Septuaginta
in codice Romano *Bazz*, in codice Basileensi
Baz, in codice Regio *Baz*, ut autem refer-

Scholiastes Pet̄e, ut apud Theodoreum ad modum mendosē legitur, *Rechas vel Rhoal.*

Vers. 30. — Et JONATHAN FILIUM GERSAM FILII MOYSIS. Ita Moysis filius, Gersam nempe appellatur Exodi 2, vers. 22, et cap. 18, v. 5; at 4 Paralip. 25, v. 15, Gersom appellatur, uti et hic in Hebreo punctis additis Masorethicis; verū haec vocis diversitas levis est, cū minimo negotio apud Hebreos committentur puncta vocalia, nullā in re aut significatione facta mutatione. Nequòd verò hic in Hebreo Gerson habetur, vel ita legit Pagninus, ut ei ailingit Monceus lib. 4 de Vitulo aureo cap. 16, ex quo de hoc Jonathane et Theraham statuere nūtūrū figura, eumque non Caahitam, vel Moysis filium, sed Gersonis alterius ē Levi filii stirpe oriundum, studet facere, que omnia sunt à veritate alienissima.

Filiū Mōysi. Hebreas habent, *filiū Manasse*, sed ita ut litteram i in medio dictiois extra aliarum litterarum seriem altius collocent, et apponant notam quā significetur alter legem, quām scribatur; quibus duobus satis indicant Mōse legendum, et si aliter scribatur; si enim istam litteram ē detrahens, quam indicant detrahendam, extra aliarum seriem eam ponendo, sepositis aliis punctis remanebit Mōse. Eiverò fatentur Rabbinī Mōsem hoc loco indicari, ejus tamen nomen ostegi hie, et nonnullū immutari, ne qua viro sancto à tam impīo nepote adhaereat infamia. Addunt verò Manassen substitutum ejus loco, intelligi volentes non Manassen Josephi filium, vel quempiam, qui estate antecessisset, sed Manasen regem illum impium et idololatram Ezechie regis optimi filium pessimum, cuius imitatione, vel potius similitudine (nam imitatio esse non potuit exempli dū post securitū) filius ipsius dici posset.

In TRIBA DAN, hoc est, apud Danitas, sed extra sortis suis limites habitantes, et regione belli iure acquisita, non sortitione à Josue attributa.

USQUE AD DIEM CAPTIVITATIS SUE. Quenam illi captivitas? Ignotam nonnulli et nusquam scriptam asserunt. Alii cū à Philistais Heli judice capta est arcā, post eātā ingentem Israëlitāstrā stragam, 4 Reg. 4; alii denique cū à Salmanasar Assyriorum rege translatā sunt de terris suis decēm tribus, et in Assyriam abducti, 4 Reg. 17, prater aliquos qui jā ante à Theglaithphalasar in Assyriam abducti fuerant, 4 Reg. 15, v. 29, et huic posteriori adhaereo sententia, nisi quōd Teglaithphalasaris

malim tempora, cūm abducta tribus Nephthali; id enim meo iudicio manifestē hic Scriptura intellexi: nam non alia Danitica tribus vel aliarum tribuum captivitas fuit, vel dici potest, quām illa quā decēm tribus in Assyriis translate sunt, et altera quā duæ reliquæ tribus à Nabuchodonosor in Babyloniam postmodū sunt abducta, et sine fundamento alia queri-bet fingitur. Fuit quidēm à Philistais capta arcā, sed hæc arcā captivitas quid commerci habet cum tribuum captivitate? Et licet, ut sit in bellis omnibus, ex devictis Israëlitis etiam nonnulli captivi tunc temporis abducti sint, at de tali paucolorum captivitate non agi manifestum est, sed de communī aliquā, per quam tota ipse tribus aliō transmigrare compulsi sunt. Indicat hoc apertius hebreus textus, in quo habetur: *Had ion geloth haaretz, usque ad diem transmigrationis terra, Sīc et Septuaginta in romano quidem textu, τοῦτο γένεται τὸς ἀποστολαὶ τὸς γῆς : in aliis verò codicibus, τὸς ἀποστολαὶ τὸς πατρωνού τὸς γῆς.* Porro ἀποστολαὶ et patrocinia significant abductionem et transmigrationem ad alias sedes; cūm autem dicitur terra transmigrationis, transportatio, abductio, satis indicat fuisse communis aliqua incolarum in alias sedes et terras transitio; nulla verò alia fuit, quā vel decēm tribus committere, vel tota tribus Danitica alio abducta est, quām ea quae ab Assyrio rege facta est.

At inquires: Paulō post definitur tempus, que stetit idolum Michæ, esse illud quo fuit domus Dei in Silo; at non tam dū stetit domus Dei in Silo, sicutidem sub Salomonē extrectum est Jerosolymī templum, quo tempore tabernaculum federis, seu domus illa Dei portatilis Dei dominus esse desit, neque alia domus Dei fuit præter templum illud Hierosolymitanum: sed et antea jam desierat domus Dei esse in Silo, nam sub Saile fuit in Nobe, tempore Davidis et initio regni Salomonis fuit in Gabao; ergo non potest dici hic per captivitatem intelligi debere captivitatem et transmigrationem decēm tribuum factam sub Salomonā, vel inchoatam paulū ante sub Teglaithphalazar. — Respondere negando consequentiam. Notandum enim dum tempora hic indicari, prius quandū Jonathan cum suā posteritate idolorum sacerdotio functi sint, et hoc definitur usque ad captivitatem decēm tribuum; alterum quandū idolum istud Michæ steret, et illud dicitur fuisse quāndū domus Dei stetit in Silo. Quando autem translata sit domus Dei in Silo non

constat, neque usqā Scriptura id refert, vel occasiōnem, ob quam ex eo loco abducta est; satis constat in fine principiatis Heli, atque ad eō et initio principiatis Samuelle in eo adhuc loco fuisse; itaque vel tempore principiatis Samuelle, vel Saile rege debuerit ea translatio fieri, cūm sub Saile, 4 Reg. 21, in Nobe tabernaculum foderis fuisse legamus; et licet plerique in Samuels tempora inclinet, malitiam Saile regis id factum, ut dicam pluribus 4 Reg. 21. Porro sub idem tempus verisimile est à Saile sublatum istud idolum Michæ pentente Samuele, qui cūm tempore principiatis sui non potuisse neque hanc, neque alias plures idolatrias tollere, propriea quōd iudicium minis potens et absolutum esset imperium, id Saile rege creato efficerit, aque ita convenienti tempori idoli sublati, et tempus translationis domis Dei in Silo. Item illud intelligetur cur in fine capitulis addatur: *In diebus illis non erat rex in Israel, nempe ut indicatur hoc idolum iudicium tempore tolli non posuisse,* quia in iudicibus non erat satis potenter ad idolum hoc et idolatriam exterminandam; *quam ad rem requirebatur regnum imperium, et absoluta dominatio.* Porro, ut supra monui, illis verbis: *In diebus illis non erat rex in Israel, comprehendi totum tempus iudicium ex hoc loco liquet, cum comprehendat totum tempus quo fuit domus Dei in Silo, ut versus hie ultimus indicat; illud autem tempus, quo fuit domus Dei in Silo, comprehendat totum tempus iudicium.*

At videri possit cuiquam mirum quā ratione diversum illud tempus statutum, sacerdotiū videlicet Jonathani et posterorum eius diversum, et ultra tempora illa productum, quo stetit ipsum idolum; si enim idolum sub Saile sublatum fuit, quā ratione idolatria et sacerdotium istud stare diutius potuit? — Respondeo non dici hic Jonathami posteros permansisse sacerdos istius idoli usque ad diem captivitatis tribus Dan, sed permansisse sacerdotes in tribu Dan; porro sublate isto idolo potuit vel aliud simile postea effigi in cādem urbe, et credibile est à Danitis in idola propensis factitatum, cūm Salomon ad omnem impietatem et idolatriam proiectus exemplo suo omnem licentiam et impunitatem idolatria invexit. Et licet nullum tale à Danitis idolum fabricatum esset, satis tamen est ad veritatem illius quod hic assertur, si vitalis

duobus à Jeroboam fabricatis, et uno corum in Dan collocato, urbe videbūt jam ab antiquo superstitionibus et idolis dedita, in quā adhuc hi Jonathami posteri agebant, eosdem Jeroboam sui idoli sacerdotes constituerit, in quo sacerdotio cum idolo usque ad captivitatem decēm tribuum permanserint. Porro, etiā hoc sacerdotium aliquo tempore sub Saile, Davide, Salomonē interruptum fuerit, tamen id spatium temporis exiguum est p̄ tempore illo, quo ante et post sacerdotio functi sunt, et nimis aliquo ante Sailem seculis, et aliquo post Salomonem, ut proinde possit nulla haberari ratio interrupti ad breve tempus sacerdotiū.

Obligī contra hanc explicationem tantummodo possit quōd 3 Reg. 12, postquam relatum est Jeroboam fecisse duos vitulos aureos, et unum posuisse in Bethel, alterum in Dan, populūque in Dan usque confluxisse ad adorandum vitulum, Scriptura subiungat: *Et fecit fana in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi;* igitur non Jonathami posteri, qui erant de filiis Levi, sed alios de vulgo hujuscē populi sacerdotes idolatriū constituit. At respondeo primō per filios Levi ibi intelligi Aaronis filios, siquidem Scriptura loquitur de iis quibus apud Israëlitas competebat ius sacerdotiū, illud autem solis Aaronis posteris competit. Secundō dico idcirco non accēpisse Jeroboam sacerdotes et Levitas ad suorum idolorum ministerium, quia illi noluerunt impietati ejus subseribere, et sponte suā ex ejus terris, in quibus habebant urbes et suburbana sua, recesserunt, ut indicatur 2 Paral. 41, v. 15, non quōd eis uti noluerit Jeroboam, si qui sese obtulissent; nam credibile est ipsum tales desiderasse, si potuisse habere, qui auctoritatē idolis et sacerdotio illi concilarent. Quocirca planū verisimile est saltem hosce Levitas Jonathami posteros eō libentius ad id munus in Dan admisisse, quod jampridē impio iustusmodi sacerdotio functi essent, et cūm hi non sufficerent, alios quidem ē vulgo iis socios cooptasse, ut Scriptura dicit, aī hōs reliquī ē vulgo cooptatis sacerdotibus p̄fēcisse.

IN DIEBUS ILLIS NON ERAT REX IN ISRAEL. In eamēdē sententiam finiūt Septuaginta hoc caput; novatores, quosdam hebreos codices secuti, ne nihil novi attulisse videantur, hæc verba capitū sequentiū initium faciunt.